
 

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DECRETO 

del DIRETTORE GENERALE 
 

N. 552 DEL 24/09/2020 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Relazione sulla performance – anno 2019 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Joseph Polimeni 

nominato con D.G.R. n. 2265  del 27.12.2019 

 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 552 del 24/09/2020 pag. 2 

 

 

Il Direttore / Responsabile S.C./SSD: PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
 
Oggetto: Relazione sulla performance – anno 2019 
 
Normativa di riferimento: 
Richiamate: i principali riferimenti normativi nazionali e regionali vigenti in materia: 

- D. Lgs n. 502 del 30/12/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma 
dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992 n. 421”;  

- D. Lgs n. 286 del 30/07/99 “Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di 
monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle 
amministrazioni pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

- D. Lgs n. 150 del 27/10/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”;  

- D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- LR 16/2010 art.6 “Norme urgenti in tema di personale e di organizzazione, nonché in 
materia di passaggio al digitale terrestre”;  

- Delibera Civit n. 5/2012 “Linee guida ai sensi dell’art. 13, comma 6, lettera b), del D. Lgs. n. 
150/2009, relative alla struttura e alla modalità di redazione della Relazione sulla 
performance di cui all’art. 10, comma 1, lettera b), dello stesso decreto”;  

- Delibera Civit n. 23/2013 “Linee guida relative agli adempimenti di monitoraggio e alla 
Relazione dell’OIV sul funzionamento complessivo del sistema di valutazione, trasparenza 
e integrità dei controlli interni”; 

- DGR 1437 del 17/7/2015 “LR 17/2014 art. 9 Principi e criteri per l’adozione degli atti 
aziendali”; 

- LR 49/96 “Norme in materia di programmazione, contabilità e controllo del Servizio 
sanitario regionale e disposizioni urgenti per l’integrazione socio sanitaria”;  

- LR 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti”. 

- legge regionale 16.10.2014, n. 17 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione 
sanitaria e sociosanitaria”, come da ultimo modificata dalla legge regionale 17 dicembre 
2018, n. 27 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”;  

- DGR n. 2174 del 12.12.2019 recante “LR 27/2018, art. 3 e art. 11: assetto del servizio 
sanitario regionale – Costituzione nuovi Enti”, con la quale è stata, tra l’altro, disposta la 
modifica della denominazione dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 5 “Friuli 
Occidentale”, con sede legale a Pordenone, in Azienda sanitaria Friuli Occidentale (AsFO) 
a far data dal 01.01.2020; 

- decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 0223 del 20.12.2019, con cui 
è stata data attuazione alla succitata DGR 2174/2019; 

- decreto n. 100 del 01.03.2016 con cui l’Azienda ha adottato l’Atto aziendale e i decreti n. 97 
del 03.02.2017, n. 536 del 09.08.2017, n. 818 del 30.11.2017, n. 92 del 01.02.2018 e n. 
367 del 14.05.2018 di modifica dell’Atto aziendale;  

- art. 43, c. 4 dell’Atto aziendale per la disciplina dell’organizzazione e del funzionamento 
dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” (ora AsFO), allegato al 
decreto n. 367 del 14.05.2018 del Direttore Generale dell’Azienda;  

- allegato A) all’Atto aziendale (Elenco dei dipartimenti e delle strutture aziendali complesse 
e semplici di dipartimento), in cui sono indicati il mandato e le funzioni di questa struttura;  

- decreto n. 567 del 31.12.2019 recante “Adozione del Piano Attuativo Locale e del Bilancio 
prevenivo per l’anno 2020”;  

- decreto n. 285 del 29/03/2019 con cui l’Azienda ha adottato Piano Attuativo Locale (PAL) e 
bilancio preventivo per l’anno 2019, modificato con decreto n. 492 del 30.05.2019, in 
seguito alle proposte di integrazione e modifica presentate nel corso della Conferenza dei 
Sindaci del 15.05.2019; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 552 del 24/09/2020 pag. 3 

 

 

- decreto n. 492 del 30.05.2020 con cui con cui l’Azienda ha adottato il Bilancio di esercizio 
2019; 
 
 

Istruttoria e motivazione dell’atto: 
RICHIAMATO l’art. 10 del Decreto Legislativo n.150 del 27/10/2009, “Attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, con il quale si 
dispone che le amministrazioni pubbliche redigano annualmente “… un documento … 
denominato: «Relazione sulla performance» che evidenzia, a consuntivo, con riferimento 
all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi 
programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di 
genere realizzato”; 
VISTO che la redazione della Relazione costituisce: 
- il completamento del ciclo della performance con la verifica, e la conseguente validazione, della 
comprensibilità, conformità e attendibilità dei dati e delle informazioni riportate nella Relazione, 
attraverso la quale l’Azienda rendiconta i risultati raggiunti (art. 4, comma 2, lettera f, del decreto 
150/2009); 
- il documento che consente il punto di passaggio, formale e sostanziale, dal processo di 
misurazione e valutazione e dalla rendicontazione dei risultati raggiunti, all’accesso al sistema 
premiante. 
 
PREMESSO che il concetto di “performance” assume il significato di contributo (risultato e 
modalità di raggiungimento del risultato) che un soggetto (organizzazione, unità organizzativa, 
gruppo d’individui, singolo individuo) apporta attraverso la propria azione al raggiungimento delle 
finalità e degli obiettivi e, in ultima istanza, alla soddisfazione dei bisogni per i quali 
l'organizzazione è stata costituita e va misurato come segue:  

a) a livello complessivo aziendale rispetto all'efficace raggiungimento degli obiettivi aziendali, 
prioritariamente derivati dagli obiettivi regionali sui quali viene valutata la Direzione 
Generale;  

b) a livello di singolo Dipartimento, Struttura Complessa e Struttura Semplice dipartimentale, 
individuata come centro di responsabilità; 

c) a livello individuale viene attribuita una quota integrativa in relazione all’apporto 
individuale al raggiungimento degli obiettivi. 

 
CONSIDERATO che la conclusione del percorso di valutazione della performance in relazione al 
grado di raggiungimento degli obiettivi previsti nelle schede di budget dell’anno 2019 è avvenuta 
con la seduta dell’OIV del 18/09/2020, in ottemperanza al citato disposto normativo è stato redatto 
il documento “Relazione sulla performance – anno 2019” in allegato, quale parte integrante e 
sostanziale del presente decreto. 
VISTO che la validazione da parte dell’OIV della “Relazione sulla performance – anno 2019” è 
avvenuta nella seduta del 26/6/2020. 

 
PROPONE 

 
1. di approvare la “Relazione sulla performance – anno 2019” che costituisce parte integrante del 

presente atto così come validata dall’OIV nella seduta del 18/09/2020; 
 
2. di prendere atto della conclusione della procedura di valutazione individuale della generalità del 

personale della dirigenza e del comparto, nonché dei risultati delle valutazioni dell’OIV relative 
ai Direttori di Dipartimento, Direttori di Distretto e di Struttura Complessa, nonché dei 
Responsabili di Struttura Semplice a valenza dipartimentale; 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 552 del 24/09/2020 pag. 4 

 

 

3. di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo Personale dipendente e convenzionato di 
procedere alla corresponsione della retribuzione di risultato per la dirigenza e della produttività 
collettiva per il comparto nel rispetto degli esiti delle valutazioni contenuti nella relazione, 
nonché dei criteri e delle modalità previsti dai contratti collettivi integrativi vigenti nel 2019; 

 
4. di disporre la pubblicazione dell’allegato sul sito internet istituzionale del documento 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di I livello “Performance”, 
sotto-sezione di II livello “Relazione sulla Perfomance”; 
 

5. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

 
6. di prendere atto che sarà cura della S.C. proponente l’invio del presente atto a tutti gli 

interessati. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Loreta D'Arenzo 

 
 
 

S.C./S.S.D./S.S.: PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
 
Il Dirigente  
attesta la conformità del presente atto alla legislazione statale e regionale vigente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Dott.ssa Loreta D'Arenzo 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 552 del 24/09/2020 pag. 5 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
compatibilità della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con atto n. D.G.R. n. 2265 del 27/12/2019; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

 
1. di approvare la “Relazione sulla performance – anno 2019” che costituisce parte integrante del 

presente atto così come validata dall’OIV nella seduta del 18/09/2020; 
 
2. di prendere atto della conclusione della procedura di valutazione individuale della generalità del 

personale della dirigenza e del comparto, nonché dei risultati delle valutazioni dell’OIV relative 
ai Direttori di Dipartimento, Direttori di Distretto e di Struttura Complessa, nonché dei 
Responsabili di Struttura Semplice a valenza dipartimentale; 

 
3. di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo Personale dipendente e convenzionato di 

procedere alla corresponsione della retribuzione di risultato per la dirigenza e della produttività 
collettiva per il comparto nel rispetto degli esiti delle valutazioni contenuti nella relazione, 
nonché dei criteri e delle modalità previsti dai contratti collettivi integrativi vigenti nel 2019; 

 
4. di disporre la pubblicazione dell’allegato sul sito internet istituzionale del documento 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di I livello “Performance”, 
sotto-sezione di II livello “Relazione sulla Perfomance”; 

 

5. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

 
6. di prendere atto che sarà cura della S.C. proponente l’invio del presente atto a tutti gli 

interessati. 
 
 

Per i pareri infrascritti 
 

Il Direttore  
Amministrativo 

Dott. Riccardo Mario Paoli 

 
Il Direttore  
Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore  

dei Servizi Sociosanitari f.f. 
Dott. Carlo Francescutti 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Joseph Polimeni 
 

Elenco allegati: 
 
1 Relazione sulla performance  anno 2019.pdf 
 



 Atto n. 552 del 24/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 24/09/2020 15:21:26
IMPRONTA: 3220062CF7540BB5B1E8FE47B19588454533DF385C1A8657B7BC1D6915AABE0C
          4533DF385C1A8657B7BC1D6915AABE0C67DA3F2BBC247790255AECFF800DE911
          67DA3F2BBC247790255AECFF800DE91109D79DC61AA22F1E32C08720C7F348E4
          09D79DC61AA22F1E32C08720C7F348E4AE3D5B7E54A24926A27702A85D8061CC

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 24/09/2020 15:45:35
IMPRONTA: 87D52937104D3CB31C5EFD49D02426FFED0E5C9C6C56556C547ECFBEF2A96CEC
          ED0E5C9C6C56556C547ECFBEF2A96CEC18A9A777ADA0573A22FBD49A9D71D579
          18A9A777ADA0573A22FBD49A9D71D579CE8A2F898B679C9684AF42226709D4F7
          CE8A2F898B679C9684AF42226709D4F7C2AD2EA68C370FE337686504F72E3700

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 24/09/2020 15:58:23
IMPRONTA: 49B233DE4444A5EFB387561540F29B99267974473C91ADBF75561360E3C0CEB9
          267974473C91ADBF75561360E3C0CEB91F72ED03882B4EDE4363F24C2F1E93AD
          1F72ED03882B4EDE4363F24C2F1E93ADC3B64B2205A6A58C490B6F9BED13BFFD
          C3B64B2205A6A58C490B6F9BED13BFFD285C3C4990746778D444A3A3A8EB7B5C

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 24/09/2020 16:08:41
IMPRONTA: AFE4F1EB29E6AAA2813BBDA86090F993219037CEBBB21978D7DA2E5C5D20AEBA
          219037CEBBB21978D7DA2E5C5D20AEBAAF56956FA34E778A6F1331E1D7A0C5C5
          AF56956FA34E778A6F1331E1D7A0C5C572864585E44D4ADAB734DCC99E67CC38
          72864585E44D4ADAB734DCC99E67CC3804530C08820C9738DFF6AFA1F015355C















































































































 Atto n. 552 del 24/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 24/09/2020 15:21:31
IMPRONTA: 552B72D91B1D04759CDDD7327DF532018297AF45EF4887EE922D3CF303A18B86
          8297AF45EF4887EE922D3CF303A18B867B8F103BA31240C070EC59D7F8108402
          7B8F103BA31240C070EC59D7F810840253C53769DE9CC5743835B2A867CB19E2
          53C53769DE9CC5743835B2A867CB19E281E5D03CDD96330EB1A741632F1E9404

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 24/09/2020 15:45:41
IMPRONTA: 2892B7DC9EC16CE7FD64860CC3D1FAF8988A0533583A2589796E33B640A19D08
          988A0533583A2589796E33B640A19D08C0BCA1181E80F83117D66A263B88102F
          C0BCA1181E80F83117D66A263B88102F36B7CB9DE898D6354A2F973C856AE52E
          36B7CB9DE898D6354A2F973C856AE52EDA08D4B3A8FF017C8C2A8BDF330D4349

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 24/09/2020 15:58:34
IMPRONTA: 21188F763FD8221AC8D5CB761D63BBAA539CCB805C9D22B5CF13040B7F07C611
          539CCB805C9D22B5CF13040B7F07C6118544203A9BAA7768231D638527D30C64
          8544203A9BAA7768231D638527D30C64E5EF528DCB8A8397DEF176429D7C253B
          E5EF528DCB8A8397DEF176429D7C253B5116EFF0DDEFFAEED60E77F22715E9D3

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 24/09/2020 16:08:46
IMPRONTA: 1598AF3418AA1ADD11438AD7C59EC45D198C0538FEC65C369937C00AA74E616B
          198C0538FEC65C369937C00AA74E616BACACF99CB4B4AE64F7AF982733D4A136
          ACACF99CB4B4AE64F7AF982733D4A136DB34D48783E0D623124917067CA30767
          DB34D48783E0D623124917067CA30767449D4050F3F14D1A0FA54D9EEF52F25E


	DECRETO-552-del-24.9.20-Relazione-sulla-performance-anno-2019-.pdf
	Relazione-sulla-performance-anno-2019

